
Executivo 10 QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008

PORTARIA Nº 561 , DE 02 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº 3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CLÁUDIO DOS SANTOS 
SILVA para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 098/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Financiamento para implementaçãodas ações de 
média complexidade ambulatorial e hospitalar no município em 
referência.
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ 1.645.000,00 repassados em 07(sete) parcelas de R$ 
235.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:902610; 
Elemento de Despesa: 3340-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahlut Barbalho - Prfeito Municipal de Ananindeua
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Magalhães Barata,1515 - Ananindeua.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 077/2008.
Partes: SESPA / LABORATÓRIOS FERRING LTDA.
Objeto: Fornecimento de medicamentos excepcionais e 
complemento alimentar para fins especiais, destinados a atender 
aos CRS´s da SESPA e os 143 municípios do Estado, pelo período 
de 12 (doze) meses, com entrega quadrimestral - item 106 do 
anexo I do pregão.
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$ 258.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2608; Elemento 
de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Praça São Marcos, 624 - Térreo e 1º 
andar, Alto de Pinheiros - São Paulo - SP - CEP: 05455-050.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 097/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Marapanim.
Objeto: Construção de 02(dois) micro sistemas de abastecimento 
de água nas comunidades 12 de Outubro e Boa Esperança.
Vigência: 30/06/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 246.215.88 sendo repassados pela SESPA o valor de 
R$ 223.832,62 em 02 (duas) parcelas de R$ 111.916,31 e R$ 
22.383,26 como  contrapartida municipal.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:904812; 
Elemento de Despesa: 4440-51
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 

Silvio Lopes da Gama Alves - Prefeito Municipal de Marapanim.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Trav. Floriano Peixoto,211 - Marapanim.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 077/2008.
Partes: SESPA / U.M. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Objeto: Fornecimento de medicamentos excepcionais e 
complemento alimentar para fins especiais, destinados a atender 
aos CRS´s da SESPA e os 143 municípios do Estado, pelo período 
de 12 (doze) meses, com entrega quadrimestral - item 35 do 
anexo I do pregão.
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$ 56.700,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2608; Elemento 
de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. dos Imarés, nº 401 – Moema-SP, 
CEP: 04.085-000.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 094/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará.
Objeto: Aquisição de equipamentos para Laboratório de 
Análise Clínicas da Unidade Básica de Saúde no Município em 
referência.
Vigência: 30/06/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 49.699,00 em parcela única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 4440-52.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laurival 
Fernandes de Lima - Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Castelo Branco, 635 - Santa Luzia do Pará
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 096/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará.
Objeto: Construção de Posto de Saúde na localidade de Pau de 
Remo.
Vigência: 30/06/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 150.000,00 repassados em 02(duas) parcelas de R$ 
75.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa: 4440-51.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laurival 
Fernandes de Lima - Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Castelo Branco, 635 - Santa Luzia do Pará
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 095/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará.
Objeto: Construção de Posto de Saúde na localidade de 
Tentugal.
Vigência: 30/06/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 180.000,00 repassados em 02(duas) parcelas de R$ 
90.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa: 4440-51.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laurival 
Fernandes de Lima - Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Castelo Branco, 635 - Santa Luzia do Pará

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 079/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Viva Igarapé- Açu.
Objeto: Assintência médica e dentária básica e primária atráves 
do “Projeto Viva Cidadão” no Município de Igarapé - Açu.
Vigência: 26/06/2008 a 26/12/2008
Valor: R$ 120.000,00 repassados em 06(seis) parcelas de R$ 
20.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 335041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/07/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 
Roberto Costa de Oliveira - Presidente da Associação Viva 
Igarapé- Açu.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Marechal Deodoro, s/n° - Igarapé- Açu.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 081/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rodovia PA 140 - 
COISPA.
Objeto: Serviços de média e alta Complexidade as populações 
dos municípios consorciados.
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ 490.000,00 repassados em 07(sete) parcelas de R$ 
70.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:902610; 
Elemento de Despesa: 3350-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Walmir de 
Araújo Alves - Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Rodovia PA 140 - COISPA.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  - 
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 1.191- Santa Izabel do Pará.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 088/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Soure.
Objeto: Financiamento das Ações de Saúde a serem desenvolvidas 
no Município em referência.
Vigência: 27/06/2008 a 27/01/2009
Valor: R$ 180.000,00 repassados em 07(sete) parcelas sendo a 
primeira de R$ 30.000,00 e as restantes de R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Augusto nunes Gouvea - Prefeito Municipal de Soure.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Segunda Rua, 351- Soure.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 090/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo.
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo utilitário  para o 
deslocamento das equipes do Posto de Saúde da Família, na 
Zona Rural do Município em referência.
Vigência: 26/06/2008 a 26/12/2008
Valor: R$ 43.500,00 sendo repassado pela SESPA R$ 36.522,00 
e R$ 6.978,00 como contrapartida.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611/901376; 
Elemento de Despesa: 4440-52.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Carlos 
Caetano - Prefeito de Brasil Novo.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Castelo Branco, 821 - Brasil Novo.


